65  da  Lei  Complementar  nº  101,  de  2000,  para  atender  às
distribuidoras  de  energia
elétrica. ...............................................................................................................
...... 

§ 1º-D. Fica a União autorizada a destinar recursos para a CDE, limitado a R$
1.800.000.000,00 (um bilhão e oitocentos milhões de reais), para cobertura
dos descontos tarifários previstos no art.  1º-A da Lei  nº 12.212, de 20 de
janeiro de 2010, relativos à tarifa de fornecimento de energia elétrica e de
saneamento  básico  dos  consumidores  finais  integrantes  da  Subclasse